Estado de Mato Grosso do Sul

Poder L.egislativo

CAMARA MUNICIPAL DE MUNDO JOVO
-rcleltvra bTh.nlolPeiI dc- M=10Nn

LEI N° 410/97
Esiad, do M'ito CInSn o St

tp!fl'. ;fl sc;
vf o;Q

....
UtiCIONAR"

"AUTORIZA 0 PREFEITO MUNICIPAL A
CEDER, MED/ANTE EMPRESTIMO,
EQUIPAMENTOS DO MUN/C/P/O'I

"0 Presidente da Câmara Municipal de Mundo
Novo/M5, no uso de suas atribuiçOes legais;"

"FAQO SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL
APROVOU E EU, NOS TERMOS DO ARTIGO 32, § 30, DA LEI ORGANICA
DO MUNICIPIO, PROMULGO A SEGUINTE LEI".

Art. 1 0  - 0 poder Executivo Municipal poderá ceder, a titulo de empréstimo, a
municipios vizinhos, tanto do Brasil quanto da RepUblica do
Paraguai, máquhnas, caminhoes e equipamentos do MunicIpio,
observadas as disposiçöes desta Lei.

Paragrafo 1°- Os custos corn translado, operação, manutenção,
combustivel e outros que houverem durante o periodo
de cedència, correrão a conta do cessionário, ficando
vedada a utilizaçâo dos bens cedidos na execuçào de
serviços de interesse particular.

Parágrafo 2 0  - A cessäo de que trata este artigo dependerá da
disponibilidade de bens municipais e observará
sempre a prevalOncia dos serviços a cargo da
rnunicipalidade.

Art. 2 0  - Para Os fins previstos no artigo 1 0  desta Lei, sera necessária prévia
e expressa autorização da Câmara Municipal, firmada por dois terços
dos seus membros, expedida a requerimento do Chefe do Poder
Executivo, no qual deverá constar a quantidade e especificação dos
bens e o prazo de cedéncia.

Avenida Adjalmo Saldanha, 856 - Fone/Fax: (067) 474-1445

Mundo Novo
r
 Mafo GrOsso do Sul

Estado de Moto Grosso do Sul

Poder Legislativo

CAMARA MUNICIPAL. DE MUNDO NOVO

Parágrafo Unico - Não atingido o nümero de assinaturas referido
neste artigo, será a cedência considerada
rejeitada.

Art. 31  -Sempre que houver a cedéncia de bens na forma desta Lei, o
Executivo Municipal remeterâ ao Poder Legislativo, ate a quinto dia
Util do més subsequente, relatorio circunstanciado dos servicos
executados.

Art. 41  - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicaçào, revogadas as
disposiçoes em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipa de Mundo Novo - MS., aos
vinte e trôs dias do més de dezembro de urn mil, riovecentos e noyenta e
sete.

)6s46i6s ISihTardi
Presiden ft

I ;tI\tP F" H&
 1 -

I'

Avenida AdjaTmo Saldanha, 856 - FoneFax: (067) 474-1445

Murido Novo - Moto Grosso do Sul